
COMUNE DI
SANT'ANGELO DI BROLO

Area Mqnulenzioni
e Protezione Civile

DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE
DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

N. 102 del l8l12l20l

OGGETTO; Sistemqzione corpi illuminati delle torri fari e fornitura e posa in opera di un cancello in ferro zincato
per il cqupo sportiyo comunale.
Determinq s contrate, ffidamento ed Impegno spesa.
C.l.G.: ZAT0CFAI 15.

IL RESPONSABILE

L'anno duemilatredici, il giomo diciotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio;

PREMESSO
- che sono stati ultimati i lavori di ".tdeguqmento norne di sicurezza campo sportivo"t
- che questo Ente con nota prot. 9312. del05l08l20l3, ha richiesto al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Messina,
la valutazione def progelto "Campo di Calcio Comunqle R. Cqldqrerq" ai sensi dell'Art.3 del DPR 0l/08/201l, n.l5l;
- che il Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Messina, con provvedimento prot. 00010086 del 28/08/2013 ha
comunicato la conformita del progetto de qua, alla normativa ed ai criteri di prevenzione incendi;
- che in data 15/10/2013, prot. 0001208, è stata presenta al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina, ai
sensi dell'Art.4 D.P.R. l5 l/l l, la segnalazione certificata inizio attivita;
- che in data 28/10/2013 la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spetlacolo, a seguito
convocazione del 17/10/2013, prot.1l459, esaminata la documentazione tecnica ed effettuato apposito sopralluogo in
ordine alf'agibilità del Campo di Calcio Comunale "R.C.tldqrera", ha espresso: "parere favorevole all'agibilità del
Cqmpo Sportil)o, in ore diurne (senza l'uso di impianto cli illuminazione dello stadio), per una capienza non superiore a
1.000 spettatori seduti, con le seguenti prescrizioni di esercizio:

3 Lo spazio dell'{tttività sportiva dovrà essere adeguato a qu.tnto preyisto dall'Art.6 del D.M. 18/03/96 e s.m.i.
relativqmente alle dimensioni e numero di vqrchi che delimita lo stesso dallo spazio risenato agli spettqtori;

I Dovrà essere prodotttt la verifica dei carichi sospesi, nello specifico ai corpi illuminati delle torri di
illuminazione, come indicctto dqllq nota del M.l. Dip(trtimento Vl/.F. prot. 1689 tlell'l/01/201 l.

Pertqnto, si demqndq qi competenti ufici comunali, prima della messa in esercizio dell'impianto, di accertqre
l'u,-veruia esecuzione di quanto sopra prescritlo e di lrqsmettere qpposita documentazione comproyante lale
adempimento qlla segreteria dellq Commissione Comunale sui locqli di pubblico spettqcolo che ne farà parte
i nt egrante del pres ente yerbctle ".
RILEVATO che si rende necessario ed ugente eseguire alcuni interventi diretti a garantire il rispetto delle norme anzi
richiamate e specificatamente l'installazione di dispositivi di sicurezza al sistema di fissaggio dei proiettori alla traversa
delle toni fari, sostituzione di n.2lampade e la fornitura e posa in opera di un canccllo in ferro lavorato per la
realizzazione di un ulteriore varco diretto al rispetto di quanto statuito dall'Art.6 del D.M. l8/03/96 e s.m.i.;
VISTO il preventivo di spesa dell'importo complessivo di Euro 2.044,72, redatto dall'Ufficio Manutenzione e
Protezione Civile Comunale, a seguito indagine di mercato;
DATO ATTO che questo Ente con delibera di C.M. n. 243 del 1311212013, dichiarata immediatamente esecutiva, per i
motivi espressi nella premessa del citato atto, ha stabilito di:
INCARICARE il Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile, per la realizzazione degli interyenti di cui
in premessa, mediante affidamento diretto a ditta specializzq nel settore;

. ASSEGNARE al Responsabile dell'Areq Manutenzioni e Protezione Civile la somma necessoria per
I'alfidamento de qua e disponibile sul seguente intetnento di bilancio:

Gen.

t*14\=



3 Cap. 542 - Codice Bilqncio 2060201;
. DISPORRE la trqsmissione di copia della presente ql Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione

Civile e dell'Area Economico-Finanziaria per i prowedimenti di rispettiva competenza;
3 DEMANDARE ol Responsabile dell'Arect Mctnuterzioni e Protezione Civile tutti gli adempimenti derivanti

dal presente atto diretti qll'qcquisizione de quq,
DATO ATTO che contattata la ditta Soc. Coop. SICIDEL a.r.l., via via San Francesco, n.67 - Sant'Angelo di Brolo.
partita i.v.a. 01281810836, la stessa si è dichiarata disponibile ad eseguire gli interventi oggettivati per l'importo
complessivo di Euro 2.044.72. compreso i.v.a.:
PRESO ATTO dell'art. 125, comma 11, del Codice dei contratti emanato con Decreto legislativo n.16312006 e

successive modifiche ed integrazioni, il quale statuisce che .......omissis Per servizi ofornilure inferiori a quarantamila
euro, è consentito l'ffidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;
RITENUTO, che per quanto in premessa evidenziato, occorre procedere con la massima sollecitudine all'acquisizione
de qua;
CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto disposto dalla vigente normativa sui lavori pubblici. ed in particolare
dall'art. l0 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, "Codice dei Contrqtti". per ogni singolo interyento da

realizzarsi mediante contratto pubblico, Ie amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai sensj della legge 7 agosto 1990,

n. 244, un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell'aflìdamento. dell'esecuzione;
VISTO l'Art.ll, comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 che ptevede "priÌ a dell'an io delle procedure di
afidamento dei contratti pubblici, le qmministrqzioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziqli del conrqno e i uiteri di selezione degli
operatori economici e delle oferte :

ATTESO che, a norma dell'art. 56 della L.142/90 siccome recepito e tuftora vigente nell'ordinamento regionale per
effetto della L.R. 48/91 nel testo da ultimo modificato con l'art.13 della L.R. i0 00. l anività conranuale dell'Ente
locale deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione del responsabile del procedimento di spesa,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma. le clausole ritenute essenziali, le
modalita di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base in caso di deroga ai pubblici incanti:
DATO ATTO che:
- con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende affidare lesecuzione degli interventi
sistemqzione corpi illuminqti delle torri fari e fornitura e posa in opera di un cdncello in.flrrc :incqto per il cqmpo
sportivo comanqle;
- il contratto awà il medesimo oggetto e sarà stipulato, mediante sottoscrizione della presente:

- il criterio di affidamento è quello dftetto ai sensi dell'art. 125 comma 1l del DLgs 163 06:
- la forma del contratto è quella di scrittura pdvata;
VISTO il de*eto sindacale n. 94 del 2l ottobre 201 I, relativo all'attribuzione degli incarichi di responsabilità dell'Area
Manutenzioni e Protezione Civile;
VISTO, il vigente Regolamento degli ufiici e dei servizi;
VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratti pubblici relotit i o lm'ori. sertizi e forniture
in qttuqzione delle direttive 2001/17/CE e 2001/19/CE", coordinato con le nonne recate dalla leg_ue reeionale 12 luglio
2011, n. 12, e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed inregr-azione in materia;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, "Regolamento di esecuzione ed attuqzione del deTero legislativo l2 aprile
2006, n. 163":
VISTO il D.P.R. 3l gennaio 2012, n. 13, "Regolamento di esecuzione ed qttuqzione della L.R. l) luglio 2011, n. 12.

Titolo I -Capo I - Recepimento del D.Lgs 12/01/2006 n. 163 es.m.i. e del D.P.R. 05/ 10,2010. n. ]a- e s.n.i";
VISTO il yigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia. appro\ato con delibera di
C.C. n. 4 del 6 febbraio 2012:,
VISTO il vigente O.A.EE.LL., approyato con L.R. l5103/1963, n. l6 e s.m.i.;
VISTA la legge n. 14211990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. I1/1211991. n. -18 e s.m.i.:
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTE le LL.RR. n. 23 del7 /9/1998 e n.30 del 2311212000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs l8 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto comunale:

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che per la fornitura de qua, cor delibera di G.M. n. 243 del là/12/201i. ai sensi e per gli
effetti dell'art. 125, comma ll, del "Codice dei contratti" e del vigente regolamento comunale per i larori. le lomiture
e i servizi in economia, è stata prevista la procedura dell'affidamento diretto;
DI NOMINARE il dipendente Basilio Leone, Responsabile Unico del procedimento per I'affrdamento della fomitura di
che trattasi;
Il predetto Responsabile, come sopra nominato, svolgerà i compiti previsti dall'art. l0 del D.Lvo 12 0l 2006. n. 163,

nonché ogni adempimento previsto dalla normativa e dai regolamenti in materia;
DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente dispositivo,
affidare I'esecuzione degli interventi sistemazione corpi illuminati delle torri fari e fornitura e posa h opera di un

JJ

-:
DI
la

D
ci
D
,1,



cqncello in ferro zincato per il campo sportivo comunale, alla dina Soc. Coop. SICIDEL a.r.l., via San Francesco, n.67
te ._ Sant'Angelo di Brolo, partita i.v.a. 01281810836, per l'importo di Euro 2.044,72, compreso I.V.A.,;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Ewo 2.044,72 per l'affidamento della fomitura di che trattasi imputando
1; la spesa sul seguente intervento di bilancio:

3 Capitolo 542 - Codice Bilancio 2060201
r. DI SOTTOPORRE la presente alla sottoscrizione per accettazione della ditta affidataria, dando alla stessa valore e

o contenuto sinallagmatico sicchè il contratto si intenda stipulato per scrittura privata.
Dl DARE atto che si procederà al pagamento, a seguito delÌa regolare fomitura, mediante prowedimento amministrativo

3 del Responsabile dell'Area, previa presentazione fattura ed acquisizione del DURC;
7

I Responsabile dell'Area Manutenzione e Protezione Civile
': (Geom. Tindaro Pino Scffidi)

tdL)*' It



Visto si attesta:

/ La regolarita contabile della presente determinazione;

/ La copertura finanziaria dell'impegno di spesa assunto di Euro 2.044,72 sul seguente intervento di bilancio:

3 Capitolo 542 - Codice Bilqncio 2060201

/ Avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario di

gestione;

/ ll suddetto prowedimento alla data odiema è esecutivo ai sensi di legge;

Sant'Angelo di Brolo, 18/ 12120 1 3

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

t Rag. Nunzip Corico)

ltJ'
\_/


